
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Πολιτισμού 
ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύθυνση Δημοσιο-
νομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών.

2	 Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας ελεγχόμενων από τη Γενική Δι-
εύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3	 Κατανομή θέσεων προσωπικού στις Ανώτερες 
Σχολές Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

4	 Εξαίρεση Κατηγοριών παροχών υγείας, προκειμέ-
νου οι εν λόγω δαπάνες να ελέγχονται και να εκκα-
θαρίζονται σε πραγματικό χρόνο από ιδιωτικούς 
ελεγκτικούς φορείς που ειδικεύονται στον κλινικό 
έλεγχο και στον έλεγχο δαπανών υγείας κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 34 του ν. 5086/2024.

5	 Αποδοχή δωρεάς αξίας πέντε χιλιάδων ευρώ 
(5.000,00 €), του ιδιώτη Ψαρρά Ιωάννη, προς την 
Ελληνική Αστυνομία.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 126799 ΕΞ 2024	 (1)

Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Πολιτισμού 
ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύθυνση Δημοσιο-
νομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:

1. Tις διατάξεις:

α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση 

συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση της χρηστής 

δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολο-

γισμού και των εκτός του κρατικού προϋπολογισμού 

φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 210),

β) του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 143),
γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5267

54215

19.09.2024 14:06:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54216 Τεύχος B’ 5267/18.09.2024

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολι-

τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) -Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

8. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-

φασίζουμε:

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργείου 

Πολιτισμού, οι οποίοι εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 

του ν. 3492/2006 και τους οποίους αφορούν τα συστή-

ματα διαχείρισης και ελέγχου, οι έλεγχοι και τα διοικητι-

κά μέτρα και κυρώσεις που αναφέρονται στον εν λόγω 

νόμο, ως ακολούθως:

Α. ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ - ΓΕΝΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΕΣ

Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

1. Εφορείες Αρχαιοτήτων (ΕΦΑ)

2. Υπηρεσίες Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων

Γ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

1. Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων

2. Εφορεία Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαιολογίας

3. Νομισματικό Μουσείο

4. Επιγραφικό Μουσείο

5. Μουσείο Ασιατικής Τέχνης

6. Μουσείο Νεότερου Ελληνικού Πολιτισμού

7. Μουσείο Ελληνικών Λαϊκών Μουσικών Οργάνων 

«Φοίβος Ανωγειανάκης» - Κέντρο Εθνομουσικολογίας

8. Υπηρεσία Συντήρησης Μνημείων Ακρόπολης

Δ. ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

1. Ορχήστρα Λυρικής Σκηνής (ΟΛΣ)

2. Κρατική Ορχήστρα Αθηνών (ΚΟΑ)

3. Κρατική Ορχήστρα Θεσσαλονίκης (ΚΟΘ)

4. Προπαρασκευαστικό και Επαγγελματικό Σχολείο 

Καλών Τεχνών Πανόρμου Τήνου(ΠΕΣΚΤΠΤ)

Ε. ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

1. Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου 

(ΕΠΜΑΣ)

2. Επιμελητήριο Εικαστικών Τεχνών Ελλάδος (ΕΕΤΕ)

3. Κρατική Σχολή Ορχηστικής Τέχνης (ΚΣΟΤ)

4. Οργανισμός Διαχείρισης και Αξιοποίησης Πολιτιστι-

κών Πόρων (ΟΔΑΠ)

5. Λαογραφικό και Εθνολογικό Μουσείο Μακεδονίας - 

Θράκης (ΛΕΜΜΘ)

6. Μουσείο - Βιβλιοθήκη Ευστρ. Θρασ. Ελευθεριάδη - 

Τεριάντ

7. Μουσείο Παύλου και Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου

8. Κρατικό Ωδείο Θεσσαλονίκης (ΚΩΘ)

9. Μουσείο Ακρόπολης

10. Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο (ΕΑΜ)

11. Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο (ΒΧΜ)

12. Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης (ΑΜΘ)

13. Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου (ΑΜΗ)

14. Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού (ΜΒΠ)

ΣΤ. ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

1. Εθνικό Θέατρο (Ε.Θ.)

2. Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος (Κ.Θ.Β.Ε.)

3. Εθνική Λυρική Σκηνή (Ε.Λ.Σ.)

4. Ευρωπαϊκό Κέντρο Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών 

Μνημείων (ΕΚΕΒΥΜΜ)

5. Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο Δελφών (ΕΠΚεΔ)

6. Κρατική Ορχήστρα Ελληνικής Μουσικής (ΚΟΕΜ)

7. Ορχήστρα των Χρωμάτων (Ο.Χ.)

8. Οργανισμός Πνευματικής Ιδιοκτησίας (ΟΠΙ)

9. Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Απολιθωμένου Δάσους 

Λέσβου (ΜΦΙΑΔΛ)

10. Ειδικό Ταμείο Οργανώσεως Συναυλιών Κρατικής 

Ορχήστρας Θεσσαλονίκης (ΕΤΟΣ ΚΟΘ)

11. Ελληνικό Ίδρυμα Βιβλίου και Πολιτισμού (ΕΛΙΒΙΠ)

12. Φεστιβάλ Αθηνών Επιδαύρου

13. Εθνικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης (ΕΜΣΤ)

14. Οργανισμός Μεγάρου Μουσικής Αθηνών (ΟΜΜΑ)

15. Οργανισμός Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης 

(ΟΜΜΘ)

16. Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης (ΦΚΘ)

17. Ειδικό Ταμείο Οργανώσεως Συναυλιών Κρατικής 

Ορχήστρας Αθηνών (ΕΤΟΣ ΚΟΑ)

18. Μητροπολιτικός Οργανισμός Μουσείων Εικαστι-

κών Τεχνών Θεσσαλονίκης (MOMus)

19. Κέντρο Πολιτισμού και Δημιουργίας ΑΚΡΟΠΟΛ 

«ΑΚΡΟΠΟΛ ΑΚΡΟΣ»

Ζ. ΑΝΩΝΥΜΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ

Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου, Οπτικοακουστικών 

Μέσων και Δημιουργίας (Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ Α.Ε.) - Creative 

Greece

Η. ΕΝΩΣΗ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΧΩΡΙΣ ΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΤΗΤΑ

Ταμείο Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων Υπουργείου Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, κα-

ταργείται η υπό στοιχεία 16596 ΕΞ 2020 (Β’ 1459) κοινή 

υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Πολιτισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54217Τεύχος B’ 5267/18.09.2024

Αριθμ. 88669 ΕΞ 2024	 (2)

Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας ελεγχόμενων από τη Γενική Δι-
εύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση 

συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολο-
γισμού και των εκτός του κρατικού προϋπολογισμού 
φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 210),

β) του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) -Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

8. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, οι οποίοι εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής του ν. 3492/2006 και τους οποί-
ους αφορούν τα συστήματα διαχείρισης και ελέγχου, οι 
έλεγχοι και τα διοικητικά μέτρα και κυρώσεις που ανα-
φέρονται στον εν λόγω νόμο, ως ακολούθως:

Α. Κεντρική Υπηρεσία - Γενικές Γραμματείες 
Β. Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου
1. Πράσινο Ταμείο
2. Ελληνική Αρχή Γεωλογικών και Μεταλλευτικών 

Ερευνών (ΕΑΓΜΕ) - (πρώην ΙΓΜΕ)
3. Εταιρεία Παγίων Ε.Υ.Δ.Α.Π.
Γ. Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου
1. Ελληνικός Οργανισμός Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ)

2. Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 
Αλλαγής (ΟΦΥΠΕΚΑ)

3. Μητροπολιτικός Φορέας Ανάπλασης και Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών Αττικής

4. Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης 
Ενέργειας (ΚΑΠΕ)

Δ. Ανώνυμες εταιρείες
1. Διαχειριστής ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε. 

(ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε.) - (πρώην ΛΑΓΗΕ Α.Ε.)
2. Ελληνική Διαχειριστική Εταιρία Υδρογονανθράκων 

και Ενεργειακών Πόρων Α.Ε. (ΕΔΕΥΕΠ Α.Ε.)
3. Εταιρεία Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευού-

σης (Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε.)
4. Δημόσια Εταιρεία Συμμετοχών Α.Δ.Μ.Η.Ε. Α.Ε. (ΔΕΣ 

Α.Δ.Μ.Η.Ε. Α.Ε.)
5. Ανεξάρτητος Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρικής 

Ενέργειας Α.Ε. (Α.Δ.Μ.Η.Ε. Α.Ε.)
6. Α.Δ.Μ.Η.Ε. Συμμετοχών Α.Ε.
7. Δημόσια Επιχείρηση Αερίου Εμπορίας Α.Ε. (ΔΕΠΑ 

Εμπορίας Α.Ε.) και οι θυγατρικές αυτής:
i. Φυσικό Αέριο - Ελληνική Εταιρεία Ενέργειας
ii. NORTH SOLAR Μ.Α.Ε. (μέχρι την 05.10.2022 η ΔΕΠΑ κα-

τείχε το 49% και από 06.10.2022 η ΔΕΠΑ κατέχει το 100%)
iii. NORTH SOLAR 1 Μ.Α.Ε. (από 12.08.2022 μέτοχος 

κατά 100% ΔΕΠΑ Εμπορίας Α.Ε.)
iv. NEW SPES CONCEPT Μ.Α.Ε. (από 11.04.2022 μέτοχος 

κατά 100% ΔΕΠΑ Εμπορίας Α.Ε.)
8. Οργανισμός Διαχείρισης Υδάτων Θεσσαλίας Ανώ-

νυμη Εταιρεία (Ο.Δ.Υ.Θ. Α.Ε.)
Ε. Ανεξάρτητες Αρχές
Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων 

(Ρ.Α.Α.Ε.Υ.).
Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, 

καταργείται η υπό στοιχεία 82198 ΕΞ 2020/29-7-2020 
(Β’ 3230) κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 	 Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών	 και Ενέργειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. Κ5/98512	 (3)

Κατανομή θέσεων προσωπικού στις Ανώτερες 
Σχολές Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54218 Τεύχος B’ 5267/18.09.2024

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-

ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

γ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 

(Α’ 123),

δ) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-

σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-

δολόγιο)» (Α’ 232),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΑ/οικ.36239/22-10-2019 

εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Επέκταση της 

εφαρμογής για το Ψηφιακό Οργανόγραμμα της Δη-

μόσιας Διοίκησης και Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (ΑΔΑ: 

6ΔΒΩ465ΧΘΨ-ΜΧ9).

3. Την υπό στοιχεία 135821/Γ1/02-11-2022 απόφαση 

της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 

Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1042).

4. Την υπό στοιχεία 60191/N4/31-5-2023 κοινή από-

φαση των Υπηρεσιακών Γραμματέων Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και Εσωτερικών «Ανακατανομή κενών 

οργανικών θέσεων προσωπικού» (Β’ 3685).

5. Την υπό στοιχεία 4853/ΓΔ9/02-09-2024 εισήγηση 

του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελμα-

τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και 

Νεολαίας.

6. Την υπό στοιχεία 90164/Γ1/5-8-2024 απόφαση του 

Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

«Τροποποίηση της υπό στοιχεία 85086/Γ1/27-7-2023 

απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού “Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακού 

Γραμματέα Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος“ 

(Β’ 4848)».

7. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/535/98482/Β1/03-09-2024 

εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα 

με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού με την παρούσα απόφαση.

8. Την ανάγκη αποτελεσματικότερης λειτουργίας των 

περιφερειακών υπηρεσιών του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., αποφασίζουμε:

Την κατανομή των κάτωθι κενών οργανικών θέσεων 

μόνιμου προσωπικού με σχέση εργασίας Δημοσίου 

Δικαίου στις Δημόσιες Ανώτερες Σχολές Επαγγελμα-

τικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.), όπως συ-

στάθηκαν με την παράγραφο Γ της υπό στοιχεία 60191/

N4/31-5-2023 (Β’ 3685) κοινής απόφασης των Υπηρε-

σιακών Γραμματέων Παιδείας και Θρησκευμάτων και 

Εσωτερικών, ως ακολούθως:

Κωδικός Θέσης Κλάδος Ειδικότητα Σ.Α.Ε.Κ.

1213361988 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ

9377105109 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ

3110912824 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

9617356610 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

1143308610 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗ ΠΑΤΡΑΣ

5552183171 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗ ΠΑΤΡΑΣ

1151191268 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ  

(SOFTWARE-HARDWARE)
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗ ΠΑΤΡΑΣ

4535517010 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΥΡΓΟΥ

9892123219 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΥΡΓΟΥ

6249081229 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ  

(SOFTWARE-HARDWARE)
ΠΥΡΓΟΥ

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 60191/N4/31-5-2023 (Β’ 3685) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας κ.α.α. 

Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,  

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  

και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54219Τεύχος B’ 5267/18.09.2024

Αριθμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 42349	 (4)

Εξαίρεση Κατηγοριών παροχών υγείας, προκει-
μένου οι εν λόγω δαπάνες να ελέγχονται και να 
εκκαθαρίζονται σε πραγματικό χρόνο από ιδι-
ωτικούς ελεγκτικούς φορείς που ειδικεύονται 
στον κλινικό έλεγχο και στον έλεγχο δαπανών 
υγείας κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 34 του 
ν. 5086/2024.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 34 του ν. 5086/2024 «Εθνική Αρχή Κυβερ-

νοασφάλειας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 23).
2. Το άρθρο 90 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-

τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

3. Τον ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-
στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

4. Τον ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 
Υγείας (ΠΕΔΥ), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 38).

5. Τον ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και 
ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανι-
σμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

8. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

9. Το άρθρο 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31-10-2018 κοινή 
απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και 
Υγείας «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοι-
χεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 (Β’ 2315) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης, με περιεχόμενο «Ενιαίος Κανονισμός 
Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Παρο-
χών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)» (Β’ 4898), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.2918/07-03-2019 
(Β’ 889), ΕΑΛΕ/Γ.Π.20254/04-04-2019 (Β’ 1218), ΕΑΛΕ/ 
Γ.Π.51391/24-12-2020 (Β’ 5821), ΕΑΛΕ/Γ.Π.68808/2021/ 
19-01-2022 (Β’  302) και ΕΑΛΕ/Γ.Π. 47749/14-12-2022 
(Β’ 6544) όμοιες κοινές υπουργικές αποφάσεις και ιδί-
ως το άρθρο 10 «Ειδική Διατροφή για Θεραπευτικούς 
Σκοπούς».

11. Tην υπ’ αρ. 196 απόφαση της 970/01-08-2024 συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. η 
οποία διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία ΔΒ3/Φ. 502/03/
οικ. 20006/06-08-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Στρα-
τηγικού Σχεδιασμού.

12. Την υπό στοιχεία Β2β, Β1α/Γ.Π. 43190/22-08-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-

σιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε’ της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την 
οποία με την παρούσα απόφαση που αφορά την εξαί-
ρεση από τον έλεγχο και την εκκαθάριση δαπανών της 
περ. β) παρ. 7 του άρθρου 90 του ν. 4368/2016 (Α’ 21),των 
συμβεβλημένων με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ιδιωτικών παρόχων 
υπηρεσιών Υγείας και συγκεκριμένα των κατηγοριών: 
α)  Ιδιωτικών Γενικών, Μεικτών και Ειδικών Κλινικών, 
πλην Ψυχιατρικών Κλινικών και β) Ιδιωτικών Κέντρων 
Αποθεραπείας- Αποκατάστασης Κλειστής Νοσηλείας, 
προκειμένου οι εν λόγω δαπάνες να ελέγχονται και να 
εκκαθαρίζονται σε πραγματικό χρόνο από ιδιωτικούς 
ελεγκτικούς φορείς, αναμένεται μείωση της υποβαλ-
λόμενης δαπάνης για Ιδιωτικές Κλινικές (ΚΑΕ 0673.01) 
και Κέντρα Αποκατάστασης Κλειστής Νοσηλείας (ΚΑΕ 
0673.03), η οποία θα προκαλέσει μείωση εσόδων ισό-
ποσα, καθώς οι σχετικές κατηγορίες εντάσσονται στον 
μηχανισμό αυτόματης επιστροφής (clawback). Επίσης, 
από την μη αναγκαιότητα υποβολής δικαιολογητικών 
από τους συμβεβλημένους παρόχους προς την ανάδο-
χο εταιρεία, προκαλείται εξοικονόμηση πόρων, η οποία 
δεν δύναται να προσδιοριστεί καθώς εξαρτάται από το 
αποτέλεσμα του ελέγχου και των εκκαθαρίσεων. Ως εκ 
τούτου, δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη στον ετή-
σιο Προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., ενδεχόμενη δε, απώ-
λεια εσόδου δεν αλλάζει το δημοσιονομικό αποτέλεσμα. 
Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την εξαίρεση από την περ. β) της παρ. 7 του άρθρου 90 
του ν. 4368/2016 (Α’ 21) των ακόλουθων κατηγοριών 
συμβεβλημένων με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ιδιωτικών παρόχων 
υπηρεσιών υγείας:

α) Ιδιωτικές Γενικές, Μεικτές και Ειδικές Κλινικές, πλην 
των Ψυχιατρικών Κλινικών και

β) Ιδιωτικά Κέντρα Αποθεραπείας -Αποκατάστασης 
Κλειστής Νοσηλείας

και αφορά στο σύνολο των παρεχόμενων υπηρεσιών 
τους προς τους δικαιούχους περίθαλψης Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για Δευ-
τεροβάθμια Φροντίδα Υγείας, προκειμένου οι εν λόγω δα-
πάνες να ελέγχονται και να εκκαθαρίζονται σε πραγματικό 
χρόνο από ιδιωτικούς ελεγκτικούς φορείς που ειδικεύο-
νται στον κλινικό έλεγχο και στον έλεγχο δαπανών υγείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

(5)

Αποδοχή δωρεάς αξίας πέντε χιλιάδων ευρώ 
(5.000,00 €), του ιδιώτη Ψαρρά Ιωάννη, προς την 
Ελληνική Αστυνομία.

Με την υπό στοιχεία 9007/11/1093-Β/07.09.2024 
απόφαση του Προϊστάμενου Κλάδου Διαχειριστι-
κής Τεχνικής Υποστήριξης και Πληροφορικής του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54220 Τεύχος B’ 5267/18.09.2024

Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ.  1 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185), κατ’ εφαρμογή και των διατάξε-
ων των άρθρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή 
η δωρεά του ιδιώτη Ψαρρά Ιωάννη προς την Ελληνική 
Αστυνομία και συγκεκριμένα προς τον Αστυνομικό Σταθ-
μό Δάφνης της Διεύθυνσης Αστυνόμευσης Αγίου Όρους, 

εκτιμώμενης αξίας πέντε χιλιάδων ευρώ (5.000,00 €), 

που αφορά ένα όχημα, μάρκας Ford, μοντέλο Maverick, 

2.261cc, με άδεια 1ης κυκλοφορίας 2006.

Ο Προϊστάμενος Κλάδου

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54222 Τεύχος B’ 5267/18.09.2024

*02052671809240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


